

证券代码：000788

证券简称：西南合成

公告编号：2011-36

北大国际医院集团西南合成制药股份有限公司

非公开发行股票发行情况暨上市公告书

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

重要内容提示：

1、发行数量和价格

发行数量：13,202,570 股

发行价格：10.26 元/股

2、本次发行类型面值及上市时间

股票类型：人民币普通股（A 股）

证券面值：人民币 1.00 元

股票上市时间：2011 年 10 月 20 日

3、发行定价情况

本次发行股份的定价基准日为审议本次发行的董事会决议公告日（2010 年 10 月 20 日），以定价基准日前 20 个交易日的股票交易均价 14.47 元/股为基础，经各方协商确定发行价格为人民币 14.47 元/股。根据公司 2010 年年度股东大会审议通过的《2010 年度利润分配方案》，公司决议以 2010 年末的总股本 416,274,897 股为基数，以可供股东分配的利润向公司全体股东每 10 股送红股 4 股、派发现金 1.00 元（含税）。即，2010 年度权益分派实施后，本次交易股票的发行价格调整为 10.26 元/股，股票发行数量为 13,202,570 股。

4、发行对象认购的数量和限售期

发行对象	发行数量（股）	限售期
北大国际医院集团有限公司	13,202,570	新增股份上市之日起 36 个月

5、本次发行的对价

北大国际医院集团有限公司（以下简称“北大国际医院集团”）以其合法持有的北京北医医药有限公司（以下简称“北医医药”）100%股权认购本次发行的股份。

根据亚太联华出具的亚评报字【2010】153号《资产评估报告》，截至评估基准日2010年9月30日，北大国际医院集团持有的北医医药净资产（股东全部权益）账面价值为114,574,586.21元，评估价值为135,458,368.21元，净资产（股东全部权益）评估增值20,883,782.00元，评估增值率为18.23%。经公司与北大国际医院集团协商，最终定价135,458,368.21元。

6、本次发行股份的锁定期

北大国际医院集团承诺自本次新增股份上市之日起36个月内不转让其拥有权益的股份。该锁定期届满后，该等股份的交易或转让按中国证监会及深圳证券交易所的有关规定执行。

7、资产过户情况

公司本次发行股份购买的资产为北大国际医院集团持有的北医医药100%的股权，2011年9月22日，上述股权办理完股权过户手续，北医医药名下全部资产整体注入本公司。该部分资产不存在瑕疵，本次交易中不涉及人员安置问题。

8、资产验资

天健正信会计师事务所有限公司审验了本次交易公司新增注册资本及实收股本情况，并出具了验资报告（天健正信验（2011）综字第030068号）。根据该验资报告，截至2011年9月26日止，公司已收到北大国际医院集团持有的北医医药100%股权。公司变更后的注册资本为人民币595,987,425元，累计实收资本（股本）为人民币595,987,425元。

9、股份登记情况

本次发行新增股份已于2011年9月27日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理了登记存管手续。

10、募集资金情况

本次发行的股票全部以资产认购，不涉及募集资金情况。

重要声明

中国证监会、证券交易所、其他政府部门对本次发行所做的任何决定或意见，均不表明其对公司股票的价值或投资者的收益作出实质性判断或者保证。

本公告的目的仅为向投资者提供有关本次发行的简要情况。投资者欲了解更多信息，应仔细阅读2011年9月27日刊载于深圳证券交易所网站

（<http://www.szse.cn>）及巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）上的《北大国际医院集团西南合成制药股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书》及相关文件。

一、本次发行概况

（一）本次发行履行的程序

1、2010年10月12日，北大国际医院集团董事会以医董（2）JY【2010】【01】号董事会决议通过了《关于同意北大国际医院集团西南合成制药股份有限公司发行股份购买资产的议案》，同意北大国际医院集团与西南合成签订《发行股份购买资产协议书》。

2、2010年10月20日，本公司召开第六届董事会第十六次会议，审议通过了《公司发行股份购买资产暨关联交易方案的议案》，《关于审议<北大国际医院集团西南合成制药股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案>的议案》等议案，其中涉及关联交易的议案关联董事均回避表决；同日本公司与交易对方北大国际医院集团签署了《发行股份购买资产协议书》。

3、2010年10月20日，独立董事于就本次交易预案发表了独立董事意见。

4、2010年11月2日，北大国际医院集团股东会审议通过了《北大国际医院集团西南合成制药股份有限公司发行股份购买资产的议案》，同意北大国际医院集团与西南合成签订《发行股份购买资产协议书》以及《发行股份购买资产协议之补充协议》，并同意授权董事会全权办理本次发行所涉及有关事宜。

5、2010年11月11日，本公司召开第六届董事会第十七次会议，审议通过了《公司发行股份购买资产暨关联交易方案的议案》、《关于<北大国际医院集团西南合成制药股份有限公司发行股份购买资产协议书之补充协议>的议案》、《关于审议<北大国际医院集团西南合成制药股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）>的议案》、《关于召开2010年第五次临时股东大会的议案》等相关议案以及各中介机构出具的相关报告，其中涉及关联交易的议案关联董事均回避表决；同日本公司与交易对方北大国际医院集团签署了《补充协议》。

6、2010年11月11日，独立董事就本次交易方案发表了独立董事意见。

7、2010年11月30日，本次交易涉及的目标资产转让事宜已经由教育部以教技发函【2010】86号文《教育部关于同意北大国际医院集团有限公司以北京北医医药有限公司100%股权认购北大国际医院集团西南合成制药股份有限公司新增发行股份的批复》予以批准。

8、2010年12月16日，本次交易涉及的目标资产的评估结果已经由教育部予以备案。

9、2010年12月27日，本公司召开了2010年第五次临时股东大会，会议通过了向北大国际医院集团发行股份购买资产暨关联交易相关事宜的议案，以及同意北大国际医院集团有限公司免于以要约收购方式增持公司股份的议案。上述相关事项获得了出席股东大会且参加表决的非关联股东所持有效表决权三分之二以上通过。

10、2011年8月10日，本公司召开了第六届董事会第二十六次会议，审议通过了《关于<北大国际医院集团西南合成制药股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书>的议案》。

11、2011年9月21日，公司收到中国证监会《关于核准北大国际医院集团西南合成制药股份有限公司向北大国际医院集团有限公司发行股份购买资产的批复》（证监许可[2011]1511号），核准本公司本次发行股份购买资产；同日，中国证监会以《关于核准豁免北大国际医院集团有限公司要约收购北大国际医院集团西南合成制药股份有限公司股份义务的批复》（证监许可[2011]1512号）核准豁免北大国际医院集团因以资产认购本公司本次发行股份而应履行的要约收购

义务。

（二）本次发行基本情况

1、发行股票的类型：境内上市的人民币普通股（A 股）

2、发行股票的方式：向特定对象非公开发行

3、每股面值：人民币 1.00 元

4、发行数量：13,202,570 股

5、发行价格：本次发行股份的定价基准日为审议本次发行的董事会决议公告日（2010 年 10 月 20 日），以定价基准日前 20 个交易日的股票交易均价 14.47 元/股为基础，经各方协商确定发行价格为人民币 14.47 元/股。根据公司 2010 年年度股东大会审议通过的《2010 年度利润分配方案》，公司决议以 2010 年末的总股本 416,274,897 股为基数，以可供股东分配的利润向公司全体股东每 10 股送红股 4 股、派发现金 1.00 元（含税）。即，2010 年度权益分派实施后，本次交易股票的发行价格调整为 10.26 元/股，股票发行数量为 13,202,570 股。

6、发行股票对象：

本次发行的对象为北大国际医院集团。

公司名称：北大国际医院集团有限公司

企业性质：其他有限责任公司

注册地址：北京市昌平区生命园路 29 号 A110-6 室

主要办公地址：北京市海淀区北四环西路 52 号中芯科技大厦 17 层

法定代表人：王杉

注册资本（实收资本）：120,000 万元

注册号码：110000005285860

税务登记证号码：110114746708793

经营期限：2001 年 06 月 15 日至 2021 年 06 月 14 日

经营范围：许可证项目：无。一般经营项目：法律、行政法规、国务院决定禁止的，不得经营；法律、行政法规、国务院决定规定应经许可的，经审批机关批准并经工商行政管理机关登记注册后方可经营；法律、行政法规、国务院决定未规定许可的，自主选择经营项目开展经营活动。货物进出口、代理进出口、技术进出口。

7、本次发行的对价：本次非公开发行股份购买资产不涉及募集现金，发行对象以其持有的北医医药 100% 股权认购本次非公开发行的全部股份。

8、股份锁定期：发行对象承诺自本次新增股份上市之日起 36 个月内不转让其拥有权益的股份。该锁定期届满后，该等股份的交易或转让按中国证监会及深圳证券交易所的有关规定执行。

9、发行股票上市地点：深圳证券交易所。

10、本次发行前后控制权变化情况：本次发行结束后，公司实际控制人及控股股东无变化。

（三）资产过户情况

公司本次发行股份购买的资产为北大国际医院集团持有的北医医药 100% 的股权。2011 年 9 月 22 日，上述股权办理完股权过户手续，北医医药名下全部资产整体注入本公司。该部分资产不存在瑕疵，本次交易中不涉及人员安置问题。

（四）资产验资和股份登记情况

天健正信会计师事务所有限公司审验了本次交易公司新增注册资本及实收股本情况，并出具了验资报告（天健正信验（2011）综字第 030068 号）。根据该验资报告，截至 2011 年 9 月 26 日止，公司已收到北大国际医院集团持有的北医医药 100% 股权。公司变更后的注册资本为人民币 595,987,425 元，累计实收资本（股本）为人民币 595,987,425 元。

本次发行新增股份已于 2011 年 9 月 27 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理了登记存管手续。

（五）独立财务顾问和律师关于本次发行过程和认购对象合规性的结论意见

1、独立财务顾问意见

经核查，本次交易的独立财务顾问—西南证券认为：“西南合成本次发行股份购买资产的实施符合《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》和《上市公司重大资产重组管理办法》等法律法规及规范性文件的规定，已按协议如期实施。西南合成资产和负债的转移不存在给上市公司带来风险和损害的情形。本次发行股份购买资产实施过程操作合法、规范，有助于提高上市公司的资产质量和盈利能力，促进上市公司的长远发展，符合上市公司和全体股东的利益。”

2、法律顾问意见

经核查，本次交易的法律顾问—高朋律师认为：（一）本次交易已经取得了必要的各项授权和批准手续，已经取得的授权和批准程序合法有效；（二）本次交易目标资产已过户至西南合成名下，西南合成已合法持有北京北医医药有限公司 100%的股权；本次交易新增发行的股份已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成登记。（三）本次交易相关相关协议和承诺的履行均合法、合规，未发现违反协议和承诺的情形。

（六）本次发行的结果

本次非公开发行的最终结果如下表所示：

发行对象	发行数量（股）	限售期
北大国际医院集团有限公司	13,202,570	新增股份上市之日起 36 个月

二、本次发行前后公司基本情况

（一）本次发行前后公司前十名股东持股情况

1、截至 2011 年 6 月 30 日，公司前十名股东持股情况如下：

单位：股

序号	股东名称	持股数量	持股比例	股东性质
----	------	------	------	------

1	西南合成医药集团有限公司	200,356,260	34.38%	人民币普通股
2	北大国际医院集团有限公司	96,033,975	16.48%	人民币普通股
3	中国农业银行—华夏平稳增长混合型证券投资基金	23,550,000	4.04%	人民币普通股
4	中国人寿保险(集团)公司—传统—普通保险产品	21,708,141	3.72%	人民币普通股
5	重庆长江制药厂	7,298,850	1.25%	人民币普通股
6	建投中信资产管理有限责任公司	6,529,600	1.12%	人民币普通股
7	中国建设银行—华夏红利混合型开放式证券投资基金	1,853,181	0.32%	人民币普通股
8	武汉国兴科技发展有限公司	1,796,551	0.31%	人民币普通股
9	国信—招行—国信金理财收益互换(多策略)集合资产管理计划	1,708,481	0.29%	人民币普通股
10	中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品-005L-CT001 深	1,641,720	0.28%	人民币普通股

2、本次发行后，2011年9月26日，公司前十名股东持股情况如下：

单位：股

序号	股东名称	持股数量	持股比例	股东性质
1	西南合成医药集团有限公司	200,365,260	33.62%	人民币普通股
2	北大国际医院集团有限公司	109,236,545	18.33%	人民币普通股
3	中国人寿保险(集团)公司—传统—普通保险产品	21,718,651	3.64%	人民币普通股
4	中国农业银行—华夏平稳增长混合型证券投资基金	8,660,590	1.45%	人民币普通股
5	重庆长江制药厂	7,298,850	1.22%	人民币普通股
6	建投中信资产管理有限责任公司	6,529,600	1.10%	人民币普通股
7	中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品-005L-CT001 深	3,872,268	0.65%	人民币普通股

8	武汉国兴科技发展有限公司	1,964,851	0.33%	人民币普通股
9	兵器财务有限责任公司	1,602,300	0.27%	人民币普通股
10	中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品-005L-CT002 深	1,227,184	0.21%	人民币普通股

综上，本次发行前后，西南合成医药集团有限公司均是本公司的控股股东，本次发行没有导致公司控制权发生变化。

（二）本次发行前后公司股本结构变化

1、2010 年度权益分派方案

公司 2010 年度权益分派方案为：以公司现有总股本 416,274,897 股为基数，向全体股东每 10 股 送红股 4 股，派 1 元人民币现金（含税，扣税后，个人、证券投资基金、合格境外机构投资者实际每 10 股派 0.5 元）。分红前本公司总股本为 416,274,897 股，分红后总股本增至 582,784,855 股。本次权益分派股权登记日为：2011 年 03 月 17 日，除权除息日为：2011 年 03 月 18 日。

本次权益分配不改变各股东的持股比例。

2、发行股份

本次发行股份已于 2011 年 9 月 27 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成登记存管。本次发行前后公司股权结构变化如下：

单位：万股

	本次发行前		本次发行后	
	数量（股）	比例	数量（股）	比例
一、有限售条件股份	96,035,963	16.48%	109,238,533	18.33%
其中：国有法人持股	96,033,975	16.48%	109,236,545	16.11%
高管股份（注）	1988	小于 0.01%	1988	小于 0.01%
二、无限售条件股份	486,748,892	83.52%	486,748,892	81.67%
其中：人民币普通股	486,748,892	83.52%	486,748,892	81.67%
三、股份总数	582,784,855	100.00%	595,987,425	100.00%

注：高管股份为本公司监事黄成先生持有。

（三）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次交易完成后，公司董事、监事和高级管理人员持股情况不发生变动。

（四）本次发行前后公司控制权的变化情况

北京大学持有北大资产经营公司 100%的股权，北大资产经营公司持有方正集团 70%的股权，方正集团通过北大国际医院集团控制上市公司 50.86%的股份，因此，北京大学是上市公司的实际控制人。通过本次发行，北大国际医院集团取得上市公司新增股份 13,202,570 股，约占上市公司发行后总股本的 2.22%。本次交易完成后，方正集团通过北大国际医院集团、合成集团控制上市公司 51.94%的股份。本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变更。

三、本次发行对公司的影响

（一）本次交易对公司上市公司的财务状况的影响

根据天健正信对西南合成 2009 年度、2010 年 1-9 月、2010 年度、2011 年 1-3 月财务报表出具的天健正信审（2010）GF 字第 030045 号审计报告、天健正信审（2011）GF 字第 030001 号、天健正信审（2011）GF 字第 030050 号及亚太会计师对西南合成 2009 年度、2010 年 1-9 月备考财务报表出具的亚会专审字（2010）074 号审计报告、对西南合成 2010 年度备考财务报表出具的亚会京审字（2011）30 号审计报告，以及对西南合成 2011 年 1-3 月备考财务报表出具的亚会京审字（2011）35 号审计报告，本次交易前后公司财务状况对比分析如下：

1、本次交易前后资产结构比较分析：

单位:万元

项目	2011年3月31日				2010年12月31日				2010年9月30日				2009年12月31日			
	实际	实际占比	备考	备考占比	实际	实际占比	备考	备考占比	实际	实际占比	备考	备考占比	实际	实际占比	备考	备考占比
流动资产:																
货币资金	70,570.90	32.93%	81,594.46	30.10%	63,818.16	32.25%	76,064.02	30.50%	24,106.95	14.99%	27,959.53	14.05%	20,302.21	15.43%	21,132.68	13.35%
交易性金融资产		0.00%		0.00%	3.78	0.00%	3.78	0.00%	13.05	0.01%	13.05	0.01%				
应收票据	4,959.25	2.31%	5,928.46	2.19%	2,929.88	1.48%	4,047.28	1.62%	1,181.69	0.73%	2,182.54	1.10%	1,469.97	1.12%	1,469.97	0.93%
应收账款	20,058.02	9.36%	46,354.79	17.10%	18,608.85	9.40%	42,483.25	17.04%	18,676.89	11.61%	42,517.53	21.37%	10,179.57	7.74%	12,291.82	7.77%
预付款项	1,348.07	0.63%	12,740.81	4.70%	2,116.09	1.07%	10,171.58	4.08%	1,983.59	1.23%	5,116.00	2.57%	1,645.66	1.25%	5,255.89	3.32%
应收股利		0.00%		0.00%					4.57	0.00%	4.57	0.00%				
其他应收款	1,328.69	0.62%	2,388.29	0.88%	1,408.39	0.71%	2,263.37	0.91%	1,024.04	0.64%	1,908.88	0.96%	547.04	0.42%	9,273.15	5.86%
存货	29,615.99	13.82%	34,535.54	12.74%	29,386.59	14.85%	33,615.77	13.48%	25,944.19	16.13%	30,373.14	15.26%	24,235.97	18.42%	28,844.69	18.22%
其他流动资产		0.00%	101.25	0.04%			54.83	0.02%			32.79	0.02%			68.65	0.04%
流动资产合计	127,880.92	59.67%	183,643.60	67.75%	118,271.74	59.76%	168,703.89	67.65%	72,934.97	45.36%	110,108.03	55.34%	58,380.42	44.37%	78,336.85	49.49%
非流动资产:		0.00%		0.00%												
可供出售金融资产	260.12	0.12%	260.12	0.10%	250.52	0.13%	250.52	0.10%	265.15	0.16%	265.15	0.13%	371.69	0.28%	371.69	0.23%

长期股权投资		0.00%		0.00%											6,609.00	4.18%
固定资产	38,051.09	17.76%	38,579.58	14.23%	38,913.11	19.66%	39,464.62	15.83%	53,450.41	33.24%	54,008.31	27.14%	54,820.13	41.66%	54,890.15	34.68%
在建工程	32,879.02	15.34%	32,879.02	12.13%	25,405.52	12.84%	25,405.52	10.19%	10,008.64	6.22%	10,008.64	5.03%	657.93	0.50%	657.93	0.42%
工程物资	324.41	0.15%	324.41	0.12%	301.79	0.15%	301.79	0.12%	270.3	0.17%	270.3	0.14%	167.5	0.13%	167.5	0.11%
无形资产	14,066.74	6.56%	14,091.54	5.20%	14,176.49	7.16%	14,202.86	5.70%	22,386.23	13.92%	22,388.67	11.25%	16,133.93	12.26%	16,134.49	10.19%
开发支出	442.85	0.21%	442.85	0.16%	181.77	0.09%	181.77	0.07%	1,011.43	0.63%	1,011.43	0.51%	687.9	0.52%	687.9	0.43%
商誉		0.00%	353.22	0.13%			353.22	0.14%			353.22	0.18%				
长期待摊费用		0.00%	18.96	0.01%			20.91	0.01%			22.87	0.01%			28.73	0.02%
递延所得税资产	401.45	0.19%	483.55	0.18%	413.58	0.21%	487.48	0.20%	472.85	0.29%	546.36	0.27%	360.72	0.27%	396.49	0.25%
非流动资产合计	86,425.69	40.33%	87,433.26	32.25%	79,642.78	40.24%	80,668.71	32.35%	87,865.02	54.64%	88,874.95	44.66%	73,199.80	55.63%	79,943.89	50.51%
资产总计	214,306.61	100.00%	271,076.85	100.00%	197,914.52	100.00%	249,372.60	100.00%	160,799.99	100.00%	198,982.98	100.00%	131,580.22	100%	158,280.74	100.00%

2010年底,备考财务报表公司总资产为249,372.60万元,较交易前公司总资产增长了20.63%;净资产为97,518.20万元,较本次交易前公司净资产增长了12.88%;2011年3月31日,备考财务报表公司总资产为271,076.85万元,较交易前公司总资产增长了26.49%;净资产为96,130.25万元,较本次交易前公司净资产增长了15.89%。本次交易,增强了公司的资产规模和整体实力,提高了公司的抗风险能力。

从资产的结构来看,本次交易后,公司流动资产占总资产的比重有所提高,截至2011年3月31日,公司应收账款占总资产的比

重由 17.10%提高至 9.36%，主要是因为北医医药主营业务为中成药、化学原料药、西药制剂、医疗器械等的销售，应收账款较多。

2、本次交易前后负债结构比较分析

单位：万元

项目	2011年3月31日				2010年12月31日				2010年9月30日				2009年12月31日			
	实际数据	实际占比	备考数据	备考占比	实际数据	实际占比	备考数据	备考占比	实际数据	实际占比	备考数据	备考占比	实际数据	实际占比	备考数据	备考占比
流动负债：																
短期借款	28,253.00	21.51%	30,053.00	17.18%	32,000.00	28.33%	32,800.00	21.60%	31,500.00	32.08%	31,702.01	25.49%	21,574.54	29.22%	23,574.54	24.91%
应付票据	15,244.67	11.61%	27,819.58	15.90%	10,929.10	9.68%	25,207.66	16.60%	9,045.68	9.21%	13,097.53	10.53%	5,049.77	6.84%	5,549.77	5.86%
应付账款	17,376.69	13.23%	29,167.71	16.67%	22,888.31	20.26%	33,669.64	22.17%	17,351.64	17.67%	28,107.71	22.60%	13,447.42	18.21%	13,934.24	14.72%
预收款项	662.52	0.50%	721.40	0.41%	614.84	0.54%	721.09	0.47%	555.19	0.57%	916.37	0.74%	1,055.61	1.43%	1,530.16	1.62%
应付手续费及佣金													3,527.54	4.78%		
应付职工薪酬	3,772.48	2.87%	3,917.54	2.24%	4,158.85	3.68%	4,275.07	2.82%	4,906.33	5.00%	4,980.34	4.00%			3,550.88	3.75%
应交税费	1,560.53	1.19%	1,376.48	0.79%	2,043.23	1.81%	2,023.49	1.33%	1,145.83	1.17%	1,959.47	1.58%	1,877.19	2.54%	2,215.81	2.34%
应付利息		0.00%	29.11	0.02%	0	0.00%	4.99	0.00%			4.95	0.00%			4.95	0.01%
应付股利	19.92	0.02%	413.19	0.24%	19.92	0.02%	413.19	0.27%	19.92	0.02%	413.19	0.33%	19.92	0.03%	19.92	0.02%
其他应付款	15,569.71	11.85%	30,350.51	17.35%	9,399.10	8.32%	19,636.69	12.93%	7,497.40	7.64%	14,023.53	11.27%	9,071.31	12.29%	23,060.16	24.36%

一年内到期的非流动负债	4,950.00	3.77%	5,750.00	3.29%	4,950.00	4.38%	5,750.00	3.79%	5,100.00	5.19%	5,900.00	4.74%	8,000.00	10.84%	8,800.00	9.30%
流动负债合计	87,409.52	66.54%	129,598.50	74.08%	87,003.35	77.02%	124,501.82	81.99%	77,121.99	78.54%	101,105.10	81.29%	63,623.29	86.18%	82,240.42	86.89%
非流动负债:																
长期借款	43,739.00	33.30%	45,139.00	25.80%	25,739.00	22.79%	27,139.00	17.87%	20,850.00	21.23%	23,050.00	18.53%	9,950.00	13.48%	12,150.00	12.84%
递延所得税负债	28.47	0.02%	28.47	0.02%	27.6	0.02%	27.6	0.02%	31.18	0.03%	31.18	0.03%	49.23	0.07%	49.23	0.05%
其他流动负债	180.63	0.14%	180.63	0.10%	186	0.16%	186	0.12%	191.38	0.19%	191.38	0.15%	207.5	0.28%	207.5	0.22%
非流动负债合计	43,948.09	33.46%	45,348.09	25.92%	25,952.60	22.98%	27,352.60	18.01%	21,072.56	21.46%	23,272.56	18.71%	10,206.73	13.82%	12,406.73	13.11%
负债合计	131,357.61	100.00%	174,946.60	100.00%	112,955.95	100.00%	151,854.42	100.00%	98,194.55	100.00%	124,377.65	100.00%	73,830.02	100.00%	94,647.15	100.00%

2010 年底，备考财务报表公司总负债为 151,854.42 万元，较本次交易前公司总负债增长了 34.44%；2011 年 3 月末，备考财务报表公司总负债为 174,946.60 万元，较本次交易前公司总负债增长了 33.18%。

本次交易后，公司流动负债占总负债的比例基本保持稳定。2009 年底，公司流动负债占总负债的比例由 86.18%提高至 86.89%；2010 年底，公司流动负债占总负债的比例由 77.02%提高至 81.99%。从负债的结构来看，2010 年底，短期借款占总负债的比例由 28.33%下降至 21.60%，应付票据占总负债的比例由 9.68%提高至 16.60%，应付账款占总负债的比例由 20.26%提高至 22.17%，预收款项占总负债的比例则由 0.54%下降至 0.47%，其他应付款占总负债的比例有 8.32%提高至 12.93%。

2010年底，公司非流动负债占总负债比例由22.98%下降至18.01%，主要是因为公司应付账款、应付票据等流动负债增加所致。2011年3月末，公司非流动负债的占总负债比例由33.46%下降至25.92%，主要原因也是应付账款、应付票据等流动负债增加所致。

3、本次交易前后上市公司偿债能力的比较分析

本次交易前后，上市公司的资产、负债情况及偿债指标如下表所示：

单位：万元

项目	本次交易前数据				本次交易后备考数据			
	2011年 3月31日	2010年 12月31日	2010年 9月30日	2009年 12月31日	2011年 3月31日	2010年 12月31日	2010年 9月30日	2009年 12月31日
资产总额	214,306.61	197,914.52	160,799.99	131,580.22	271,076.85	249,372.60	198,982.98	158,280.74
其中：流动资产	127,880.92	118,271.74	72,934.97	58,380.42	183,643.60	168,703.90	110,108.03	78,336.85
非流动资产	86,425.69	79,642.78	87,865.02	73,199.80	87,433.26	80,668.71	88,874.95	79,943.89
负债总额	131,357.61	112,955.95	98,194.55	73,830.02	174,946.60	151,854.42	124,377.65	94,647.15
其中：流动负债	87,409.52	87,003.35	77,121.99	63,623.29	129,598.50	124,501.82	101,105.10	82,240.42
非流动负债	43,948.09	25,952.60	21,072.56	10,206.73	45,348.09	27,352.60	23,272.56	12,406.73
流动比率	1.46	1.36	0.95	0.92	1.42	1.36	1.09	0.95
速动比率	1.12	1.02	0.61	0.54	1.15	1.09	0.79	0.6
资产负债率	61.29%	57.07%	61.07%	56.11%	64.54%	60.89%	62.51%	59.80%

通过上表看出，与交易前审计数据相比较，本次交易完成后上市公司的流动比率、速动比率、资产负债率变化不大，主要是由于标的公司所处行业与上市公司相同，资本结构也基本相同，因次，各项偿债能力指标变化不大。

包括上市公司在内的、以生产医药原料药为主的国内企业资产负债率、流动比率、速动比率如下表所示：

公司名称	2011年3月31日			2010年12月31日			2010年9月30日			2009年12月31日		
	资产 负债率	流动 比率	速动 比率	资产 负债率	流动 比率	速动 比率	资产 负债率	流动 比率	速动 比率	资产负 债率	流动 比率	速动 比率
西南合成	61.29%	1.46	1.12	60.89%	1.36	1.09	62.51%	1.09	0.79	59.80%	0.95	0.6
华北制药	87.32%	0.79	0.55	87.04%	0.82	0.58	87.34%	0.9	0.63	87.80%	0.81	0.63
东北制药	65.47%	1.46	1.15	63.00%	1.52	1.12	60.98%	1.47	1.16	66.22%	1.34	1.09
哈药股份	43.65%	1.69	1.27	44.35%	1.65	1.16	46.53%	1.55	1.17	40.20%	1.71	1.24
鲁抗医药	44.68%	1.19	0.84	44.58%	1.13	0.77	43.71%	1.19	0.87	37.54%	1.12	0.71

注：上述数字来源于上海证券交易所网站、深圳证券交易所网站；西南合成的数据为交易完成后的备考数据

通过上表对比，上市公司的资产负债率水平、流动比率、速动比率均处于同行业中等水平。上市公司在未来经营中将进一步开拓融资渠道，壮大企业实力，扩大生产经营规模，提高偿债能力。

4、本次交易前后营运能力比较分析

项目	2011年1-3月		2010年		2010年1-9月		2009年	
	实际数据	备考数据	实际数据	备考数据	实际数据	备考数据	实际数据	备考数据
存货周转率(次)	0.73	0.93	3.67	3.17	2.68	3.35	3.15	2.43
应收账款周转率(次)	1.48	0.92	9.03	6.61	6.05	4.53	10.56	7.84
总资产周转率(次)	0.14	0.16	0.79	0.89	0.6	0.69	0.83	0.61

注：1、由于上市公司编制的备考合并财务报表无2008年底的数据，因此2009年交易后备考周转率的计算采用时点数据，计算公式为：（1）存货周转率=营业成本/2009年底存货；（2）应收账款周转率=营业收入/2009年底应收账款；（3）总资产周转率=营业收入/2009年底资产总额。

2、其他各期财务指标的计算公式为：应收账款周转率=计算期间营业收入/[(计算期应收账款期初数+期末数)/2]；存货周转率=计算期间营业收入/[(计算期存货期初数+期末数)/2]；总资产周转率=计算期间营业收入/[(计算期资产总额期初数+期末数)/2]

本次交易后，2010年度，公司存货周转率由3.67下降至3.17，主要是由于年底存货有少量增加。公司应收账款周转率由9.03下降至6.61，主要是由于本次交易后公司应收账款大幅增加所致。此外，公司总资产周转率有所提高，主要是由于交易后公司销售能力增强，资产周转加快。

本次交易后，公司2011年1-3月的存货周转率、总资产周转率比交易前有所提高。公司2011年1-3月的应收账款周转率比交易前下降，主要是标的公司的应收账款期末余额较多。2011年3月31日，北医医药应收账款账龄主要为一年以内，占应收账款余额的97.40%，北医医药不良债权比重较低。根据亚太会计

师出具的北医医药 2010 年应收账款回收情况审核报告（亚会京专审字（2011）27 号），北医医药 2010 年末应收帐款总额 24,285 万元，截止到 2011 年 6 月 30 日累计收回 22,421 万元，应收帐款回款比例达到 92.32%，其中：北医医药回款比例为 94.28%，叶开泰回款比例为 91.79%，总体回款状况良好。

（二）本次交易前后盈利能力的变化

本次交易完成后，上市公司获得了北医医药的优质资产，仍具备连续盈利能力。根据天健正信对西南合成 2009 年度、2010 年 1-9 月、2010 年度、2011 年 1-3 月财务报表出具的天健正信审（2010）GF 字第 030045 号审计报告、天健正信审（2011）GF 字第 030001 号、天健正信审（2011）GF 字第 030050 号及亚太会计师对西南合成 2009 年度、2010 年 1-9 月备考财务报表出具的亚会专审字（2010）074 号审计报告、对西南合成 2010 年度备考财务报表出具的亚会京审字（2011）30 号审计报告，以及对西南合成 2011 年 1-3 月备考财务报表出具的亚会京审字（2011）35 号审计报告，本次交易前后的上市公司盈利水平对比如下：

单位:万元

项目	2011 年 1-3 月		2010 年 1-12 月		2010 年 1-9 月		2009 年 1-12 月	
	本次交易前	备考数	本次交易前	备考数	本次交易前	备考数	本次交易前	备考数
营业收入	28,628.35	40,757.14	129,909.99	180,955.00	87,313.75	124,022.91	87,944.85	96,359.36
净利润	2,115.01	2,749.56	26,903.31	28,748.12	4,744.73	6,029.84	6,753.26	7,254.45
归属于母公司所有者的净利润	2,066.41	2,700.96	27,004.17	28,848.98	4,727.03	6,012.13	6,533.42	7,034.61
归属于母公司的扣除非经常性损益的净利润	1,951.70	2,586.25	8,249.95	9,761.29	4,436.15	5,371.81	5,255.08	5,766.28
每股收益（元/股）	0.04	0.05	0.46	0.48	0.08	0.1	0.11	0.12
扣除非经常性损益后每股收益（元/股）	0.03	0.04	0.14	0.16	0.08	0.09	0.09	0.1
模拟计算总股本 [注]	58,278.49	59,598.74	58,278.49	59,598.74	58,278.49	59,598.74	58,278.49	59,598.74

注：1、2010 年，公司以总股本 26,017 万股为基数，实施每 10 股转增 6 股后，公司总

股本变更为 416,274,897 股。2011 年 3 月，公司以总股本 416,274,897 股为基数，实施每 10 股送红股 4 股、派发现金 1.00 元（含税）。因此，对公司 2009 年度、2010 年 1-9 月、2010 年度的每股收益依据《企业会计准则第 34 号——每股收益》做了相应调整。

交易完成后，公司 2010 年营业收入将比交易前增加 39.29%，净利润将增加 6.86%，归属于母公司所有者的净利润将增加 6.83%，归属于母公司的扣除非经常性损益的净利润将增加 18.32%。

（三）本次交易完成后上市公司的未来趋势分析

1、本次交易完成后上市公司的主营业务情况

北医医药目前形成了覆盖范围比较广泛的营销网络，本次交易完成后，西南合成将拥有北医医药的完善营销网络资源，在做强医药制造产业的同时，有利于整合公司及北医医药的营销渠道，完善营销网络，实现公司产业链的优化布局，上市公司收购该资产将进一步强化自身在医药行业中的地位，扩大市场占有率，强化本公司的主营业务，提升本公司的核心竞争力，增强本公司的盈利增长潜力和可持续发展能力，并最终提升上市公司价值，实现股东利益最大化。从以下方面可以体现出来：

（2）本次交易完成后上市公司的优势

① 通过营销网络整合，优化销售渠道，提高公司的盈利能力

西南合成是西南地区最大的化学原料药生产企业及西部地区知名的发酵类原料药生产企业，资产规模大、产品系列丰富。

北医医药及全资子公司叶开泰科技拥有优质、稳定的客户群体和营销网络。

通过营销网络整合，优化销售渠道，西南合成将形成以重庆为药品生产基地，上海、北京、武汉等地区为主要销售业务平台的管理架构，并延伸公司产业链，进一步降低管理成本，提高公司的盈利能力。

② 公司将拥有一支优秀的营销管理队伍。

北医医药拥有一支业务熟练、经验丰富、管理规范、经营高效的专业化医药经营团队。本次交易完成后，有利于上市公司与北医医药发生协同效应，不断扩大西南合成的产品市场规模。

3、本次交易完成后上市公司未来经营中的劣势及应对措施

药品价格有逐年下降趋势，本次合并后存在综合毛利率将下降的风险。药品是关系人民身体健康和社会安定的特殊商品，属于政府定价范畴，药品价格实行政府定价和市场调节价。近年来国家多次对药品实施了降价措施，并对药品零售价格的上限实施限制，从而减少企业收入；由于医药流通企业数量多，市场竞争日趋激烈，近年来我国医药流通行业毛利率呈下降趋势。目前北医医药盈利能力良好，但北医医药所处的医药流通行业平均毛利率低于西南合成所处医药制造行业的平均毛利率水平，因此随着本次交易的完成，西南合成综合毛利率可能有所下降。上市公司拟通过以市场为导向，加大新产品的研究开发和市场的开拓，进行产品结构优化，拓宽原材料采购渠道、降低原材料采购成本，加强对生产成本的控制等方式，寻求新的利润增长点，保证企业可持续发展。

（四）本次交易对公司人员安排的影响

本次交易由上市公司发行股份收购北大国际医院集团持有的北医医药 100% 的股权，本次交易不涉及公司人员的调整。

（五）本次交易对公司资产及业务整合的影响

方正集团确立了以 IT 产业和医疗医药产业为双主业发展的战略，主动寻求跨越式发展机遇，将医疗医药作为第二主业，为将方正集团做实、做强、做大，成为一个国际化的企业集团做好准备。

由于医疗医药产业是方正集团的战略性投资方向，而西南合成与北医医药又是方正集团医药事业的战略性单位，因此重组后的西南合成将进一步依托北京大学的技术优势、医学资源和研发优势，同时有效地利用方正集团的国际资源与全球网络，加速西南合成进军国际市场。

西南合成作为方正集团医药板块的产业整合平台，将发挥其稳健、高效的运作体系，逐步收购方正集团的优质资产，做大做强主营业务，提高本公司的核心竞争力，增强盈利增长潜力和可持续发展能力。

（六）本次交易对完善公司治理的影响

1、有利于避免上市公司与方正集团在医药产业上的同业竞争，减少关联交易，保护中小股东利益

北医医药是专门从事药品流通的企业，药品配送网络已覆盖了北京市、山东省、湖北省及东北三省，北医医药的实际控制人方正集团是具有 IT 产业、医疗医药产业、金融产业及房地产业等多个业务平台的国内知名大型企业集团，西南合成是方正集团旗下较大规模的医药生产企业，目前，北医医药在药品配送与西南合成在药品生产等各自主营业务方面，均不构成同业竞争。同时通过本次资产重组，将北医医药置入西南合成后，西南合成将成为方正集团下属从事原料药制造及药品配送的唯一企业，从而有利于避免上市公司与方正集团在医药产业上的同业竞争及减少关联交易。

2、进一步规范公司治理，提高运营效率

本次交易完成后，公司将严格按《公司法》、《证券法》、中国证监会及深交所的相关规定，完善北医医药股东会、董事会及监事会的运作，规范公司治理。通过整合现有的营销机构、削减重复运营支出，形成协同效应，提高经营业绩。西南合成的筹资能力、筹资成本、资本的积累等也会得到进一步优化。

（七）董事、监事及高级管理人员的变动情况

本次发行股份购买资产期间，不涉及公司的董事、监事及高级管理人员的变动。

（八）本次发行对公司的同业竞争及关联交易的影响

1、同业竞争

（1）同业竞争情况

1、北医医药是专业从事中成药、化学原料药、西药制剂、医疗器械等销售的专业医药流通公司，与西南合成及其主要控股公司在主营业务方面不同，均未构成同业竞争：

（1）西南合成以化学合成方法生产原料药为主，其生产原料主要来源于石

油化工和精细化工的衍生品。具有固体制剂、冻干粉针、小针制剂的生产能力，生产的原料药主要为磺胺系列、头孢系列和格拉司琼、克林霉素棕榈酸酯等全合成或半合成产品；生产的原料药一般用作制剂加工的起始原料，主要应用于广谱抗生素类药物等。

(2) 西南合成目前持有控股子公司大新药业 92.26% 股权。大新药业以微生物发酵生产原料药为主，其生产原料主要来源于农副产品及其深加工产品。具有大容量注射液、特色口服制剂的生产能力，生产的原料药主要为洛伐他汀、妥布霉素、麦迪霉素、云芝胞内糖肽、硫酸阿米卡星、羟乙基淀粉 130/0.4、核黄素四丁酸酯等；其生产的原料药，部分作为合成药物的起始原料，应用于抗革兰氏阳性、革兰氏阴性抗生素等药物，部分直接加工为成品制剂，包括血浆和免疫调节药物等，在临床中使用。

(3) 西南合成持有控股子公司重庆方鑫精细化工有限公司 67% 股权，其主营业务范围为化工其产品及原料的生产销售。

(4) 西南合成持有控股子公司重庆方港 90% 股权，其主营业务范围为批发化学原料药、制剂。

(5) 西南合成持有控股子公司上海方正拓康贸易有限公司 100% 股权，其主营业务范围为货物和技术的进出口业务，转口贸易、保税区内企业间的贸易及代理等。

2、西南合成、北医医药与北大国际医院集团控股或参股的其他子公司，亦不存在同业竞争的情况。本次交易完成前，北大国际医院集团及其控制的其他企业未对本次交易涉及的上市公司、目标公司构成同业竞争。本次交易完成后，有利于北大国际医院集团完成医药产业链的整合，增强了上市公司综合竞争能力，提高了上市公司的持续盈利能力。

(2) 避免同业竞争的承诺

在本次交易实施完成后，为从根本上避免和消除关联企业侵占上市公司的商业机会和形成同业竞争的可能性，2010 年 10 月 12 日，方正集团、北大国际医院集团、合成集团分别向本公司出具了《避免同业竞争的承诺函》，承诺如下：

“1、本次交易完成后，方正集团、北大国际医院集团、合成集团及其控制的其他企业不会控股、参股、联营等方式直接、间接或代表任何人士或单位从事与西南合成构成同业竞争的业务。如方正集团、北大国际医院集团、合成集团及其控制的其他企业获得的商业机会与上市公司主营业务发生同业竞争或可能发生同业竞争的，方正集团、北大国际医院集团、合成集团及其控制的其他企业将立即通知上市公司，尽力将该商业机会给予上市公司，以确保上市公司及其全体股东利益不受损害；

2、方正集团、北大国际医院集团、合成集团将严格按照有关规定采取有效措施避免与西南合成产生同业竞争，承诺将促使其控制、管理和可施以重大影响的单位采取有效措施避免与西南合成产生同业竞争。”

北大资产经营公司于 2011 年 7 月 6 日向本公司出具了《避免同业竞争的承诺函》，承诺如下：

“（1）北大资产经营有限公司及所控制的各公司与上市公司及其控制的公司的主营业务上不存在实质性同业竞争。浙江嘉信医药股份公司（下称“浙江嘉信”）是北大资产经营有限公司控制的北大未名生物工程集团有限公司投资的子公司，为了彻底消除同业竞争的可能性，北大资产经营有限公司承诺，在本次交易完成后三年内通过上市公司收购浙江嘉信或者将浙江嘉信控制权转让给无关联第三方等方式对上述问题进行规范解决。

（2）北大资产经营有限公司不会利用控制权干涉上市公司及子公司的管理。本次交易完成后，北大资产经营有限公司及其控制的其他企业不会通过控股、参股、联营等方式直接、间接或代表任何人士或单位从事与上市公司构成同业竞争的业务。如北大资产经营有限公司及其控制的其他企业获得的商业机会与上市公司主营业务发生同业竞争或可能发生同业竞争的，北大资产经营有限公司及其控制的其他企业将立即通知上市公司，尽一切合理努力将该商业机会给予上市公司，以确保上市公司及其全体股东利益不受损害。

（3）北大资产经营有限公司将严格按照有关规定采取有效措施避免与上市公司产生同业竞争，承诺将促使其控制、管理和可施以重大影响的单位采取有效措施避免与上市公司产生同业竞争。”

2、关联交易

随着方正集团在医疗医药产业领域投入的不断增强，为整合集团产业资源，以达到优势互补、资源共享和降低经营成本的目的，公司历年来与控股股东均发生一定的关联关系，交易范围包括药品、劳务等。

本次交易完成后，由于北医医药被纳入合并范围，将导致日常关联交易发生变动。结合北医医药 2008 年、2009 年、2010 年 1-9 月、2010 年、2011 年 1-3 月关联交易变化情况如下。

1、北医医药与本公司及其子公司之间的关联交易

本次交易完成后，北医医药与西南合成及下属公司之间的交易将导致本公司合并后关联交易减少。关联交易情况如下表所示：

交易主体	关联方	类型	定价方式	2011 年 1-3 月		2010 年		2010 年 1-9 月		2009 年		2008 年	
				金额 (万元)	占同类交易比例	金额 (万元)	占同类交易比例	金额 (万元)	占同类交易比例	金额 (万元)	占同类交易比例	金额 (万元)	占同类交易比例
西南合成	北医医药	购买商品 (注 1)	市价	-	-	-	-	-	-	-	-	619.31	0.05
西南合成	北医医药	销售商品	市价	-	-	12.55	0.00	12.55	0.00	-	-	-	-
重庆方港	北医医药	购买商品	市价	239.11	0.02	732.80	0.01	533.03	0.02	609.40	0.09	-	-
大新药业	北医医药	购买商品	市价	-	-	-	-	-	-	100.31	0.01	58.17	-

注 1：指北医医药向西南合成购买商品。

2、北医医药与本公司及其子公司以外的关联交易

本次交易完成后，北医医药与本公司及其子公司以外关联交易将导致西南合成合并后的关联交易减少。北医医药与西南合成及其子公司以外关联交易情况如下表所示：

交易主体	关联方	类型	定价方式	2011 年 1-3 月		2010 年		2010 年 1-9 月		2009 年		2008 年	
				金额	占同	金额	占同类	金额	占同类	金额	占同类	金额	占同

				(万元)	类 交易 比例	(万元)	交易比 例	(万元)	交易比 例	(万元)	交易比 例	(万元)	类 交易 比例
怡健殿 诊所	北医 医药	销售商 品	市价	-	-	46.61	0.09%	46.61	0.13%	44.23	0.48%	0.12	-
方正进 出口	北医 医药	接受劳 务	协议 价	8.63	1.00	14.15	0.38	14.15	0.37	45.43	1.00	31.27	

3、关联方担保情况

截至 2011 年 3 月 31 日，北医医药与上市公司及其他关联方的往来余额如下表所示：

担保方	被担 保方	担保金额 (万元)	担保起始日	担保到期日	履行情况	备注
方正集团	北医医药	800.00	2010/12/16	2011/12/15	未履行完毕	银行借款
方正集团	北医医药	2,200.00	2009/10/30	借款合同 履行完毕日	未履行完毕	银行借款
方正集团	北医医药	1,000.00	2011/2/21	2012/2/21	未履行完毕	银行借款
方正集团	北医医药	1,500.00	2011/1/14	2012/1/14	未履行完毕	应付票据
方正集团	依分公司	1,196.72	2011/3/18	2011/9/17	未履行完毕	应付票据

4、本次交易对关联方往来余额的影响

截至 2011 年 3 月 31 日，北医医药与本公司及其他关联方的往来余额如下表所示：

单位：万元

项目名称	交易主体	2011 年 3 月 31 日	2010 年 12 月 31 日	2010 年 9 月 30 日	2009 年 12 月 31 日	2008 年 12 月 31 日
应收账款	怡健殿诊所	36.18	36.18	56.18	26.64	-
预付账款	北大方正物产集团 有限公司	2,170.68	30.60	1,024.02	36.55	71.08
预付账款	西南合成	-	-	-	-	237.39
其他应 收款	西南合成	20.83	20.83	20.83	20.83	20.83
其他应 收款	合成集团	-	-	-	8,400.00	5,400.00
应付账款	重庆方港	271.91	258.00	196.66	19.81	-

应付账款	大新药业	-	-	-	12.51	8.40
应付票据	北大方正物产集团有限公司	710.00	2,000.00	2,000.00	-	-
应付票据	重庆方港	200.00	-	-	-	-
其他应付款	北大国际医院集团	7,023.98	1,270.00	6,250.00	4,446.65	2,159.07
其他应付款	方正集团	1,000.00	-	-	6,460.00	6,460.00
其他应付款	北京方正世嘉中医药技术发展有限公司	-	-	-	-	390.00

注 1: 截至 2011 年 3 月 31 日, 北医医药应付北大方正物产集团有限公司银行承兑汇票及预付款, 系北医医药与北大方正物产集团有限公司根据双方签订的进口代理协议, 由北大方正物产集团有限公司代北医医药支付美国雅培制药有限公司诊断产品(中国部)进口雅培试剂货款。该协议正在执行过程中。上述交易形成的往来属于经营性往来, 收购完成后不构成资金被大股东及其附属企业占用的情形。

注 2: 上表中北医医药与北大国际医院集团的往来款余额 7,023.98 万元系北大国际医院集团为子公司日常经营活动提供临时短期周转资金, 相关资金往来属于经营性往来款项性质。

(2) 规范关联交易的承诺

本公司已通过《关联交易制度》建立了有效规范的关联交易程序, 同时通过《公司章程》、《内部控制制度》、《募集资金管理制度》、“三会”议事规则等一系列制度中对关联交易进行了进一步完善, 确保关联交易的公允性, 切实保护本公司中小股东的利益, 主要内容如下:

1、《关联交易制度》、《公司章程》、《内部控制制度》、《募集资金管理制度》以及“三会”议事规则等对关联交易有如下规定:

(1) 本公司关联交易遵循诚实信用、平等、自愿、等价、有偿、公正、公平、公开的原则。

(2) 本公司拟进行的关联交易由公司职能部门提出议案, 议案应就该关联交易的具体事项、定价依据和对本公司及股东利益的影响程度做出详细说明。

(3) 董事会在股东大会授权范围内, 决定公司对外投资、收购出售资产、

资产抵押、对外担保事项、委托理财、关联交易等事项。

(4) 监事会对本公司关联交易进行监督，若出现控股股东及其附属企业侵占公司资产的情况，监事会应督促公司董事会及时启动“占用即冻结”机制，若发现公司董事、监事或高级管理人员协助、纵容控股股东及其附属企业侵占本公司资产的，公司监事会应提议召开股东大会视其情节轻重进行相应处理。

(5) 股东大会审议有关关联交易事项时，关联股东不应当参与投票表决，其所代表的有表决权的股份数不计入有效表决总数；股东大会决议的公告应当充分披露非关联股东的表决情况。如有特殊情况关联股东无法回避时，本公司在征得有权部门的同意后，可以按照正常程序进行表决，并在股东大会决议公告中作出详细说明。

(6) 独立董事可以在对关联交易作出判断前，聘请中介机构出具独立财务顾问报告，作为其判断的依据。

(7) 独立董事应当在年报中就年度内本公司重大关联交易、对外担保等重大事项发表独立意见。

(8) 本公司变更募集资金投向用于收购控股股东或实际控制人资产（包括权益）的，应当确保在收购后能够有效避免同业竞争及减少关联交易。本公司应当披露与控股股东或实际控制人进行交易的原因、关联交易的定价政策及定价依据、关联交易对本公司的影响以及相关问题的解决措施。

(9) 重大关联交易（指上市公司拟与关联人达成的总额高于 300 万元或高于上市公司最近经审计净资产值的 5%的关联交易）应由独立董事认可后，提交董事会讨论。

(10) 本公司在重大关联交易实施完毕之日起两个交易日内向深圳证券交易所报告并公告。

2、北大资产经营公司、方正集团、北大国际医院集团、合成集团分别向本公司出具了《关于减少和规范关联交易的承诺函》，承诺如下：

“本公司将尽力减少本公司及本公司其他关联方与北大国际医院集团西南合成制药股份有限公司之间发生关联交易。在进行确有必要且无法回避的关联交易时，保证按市场化原则和公允价格时行公平操作，并按相关法律、法规以及规范性文件的规定履行交易审批程序以信息披露义务。就相互间关联事务及交易事

务所做出的任何约定及安排，均不妨碍对方为其自身利益、在市场同等竞争条件下与任何第三方进行业务往来或交易。”

四、为本次非公开发行股票出具专业意见的中介机构情况

（一）独立财务顾问

名称：西南证券股份有限公司
地址：北京市西城区金融大街35号国际企业大厦A座4层
法定代表人：王珠林
电话：010-57631234
传真：010-88091826
联系人：梁俊、吕德富

（二）法律顾问

名称：北京市高朋律师事务所
地址：北京市朝阳区东三环北路2号南银大厦28层
负责人：王磊
电话：010-59241188
传真：010-59241199
联系人：谢霞

（三）审计机构

1、上市公司审计机构

名称：天健正信会计师事务所有限公司
地址：北京市西城区月坛北街26号恒华国际商务中心4层401
法定代表人：梁青民
电话：010-59535588
传真：010-59535599

联系人：郑智

2、目标资产审计机构

名称：亚太（集团）会计师事务所有限公司
地址：北京市西城区车公庄大街9号五栋大楼B2座301室
法定代表人：崔守忠
电话：010-88386966
传真：010-88386116
联系人：马明

（四）评估机构

名称：河南亚太联华资产评估有限公司
地址：河南省郑州市红专路97号粮贸大厦2楼
法定代表人：杨钧
电话：0371-65932096
传真：0371-65931376
联系人：郭宏

五、备查文件及查阅方式

（一）备查地点

公司名称：北大国际医院集团西南合成制药股份有限公司
联系地址：重庆市渝北区洪湖东路9号财富大厦B座19楼
联系人：熊郁柳、任秀文
电话：023-67525366
传真：023-67525300

（二）备查文件目录

1、中国证监会《关于核准北大国际医院集团西南合成制药股份有限公司向北

大国际医院集团有限公司发行股份购买资产的批复》（证监许可[2011]1511号）、《关于核准豁免北大国际医院集团有限公司要约收购北大国际医院集团西南合成制药股份有限公司股份义务的批复》（证监许可[2011]1512号）；

2、天健正信会计师事务所有限公司出具的验资报告（天健正信验（2011）综字第030068号）；

3、中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的本次非公开发行股票的股权登记证明文件；

4、西南证券股份有限公司出具的《西南证券股份有限公司关于北大国际医院集团西南合成制药股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易实施情况之独立财务顾问核查意见》；

5、北京市高朋律师事务所出具的《北京市高朋律师事务所关于北大国际医院集团西南合成制药股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易实施结果的法律意见书》；

6、《北大国际医院集团西南合成制药股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书》；

7、本次重组其他相关材料。

北大国际医院集团西南合成制药股份有限公司董事会

2011年10月19日